

Udostępnimy masom dzieła Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina

GRATIS

Cena numeru 3 zł.

P

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

GŁOS RĄDOMSZCZANSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V).

ŚRODA 4 MAJA 1949 ROKU

Nr 121 (1495)

Udostępnić kulturę masom pracującym -- naczelnym zadaniem Polskiej Ludowej Prezydent RP na uroczystości otwarcia biblioteki w fabryce im. gen. K. Świerczewskiego

Doniosłe zobowiązania robotników w sprawie likwidacji analfabetyzmu

WARSZAWA (PAP) Dnia 2 bm. Prezydent R. P. Bolesław Bierut, pod którego protektoratem rozpoczął się „Tydzień Oświaty, Książki i Prasy” — przybył do fabryki im. gen. Karola Świerczewskiego na Woli, aby wziąć udział w uroczystości otwarcia biblioteki, ofiarowanej przez Komisję Centralną Związków Zawodowych.

Wysiadającemu z auta Prezydentowi na udekorowanym flagami biało-czerwonymi i czerwonymi dziedzicu fabryki załoga zgotowała spontanicznie owacje. Wznoszono niemiłkące okrzyki: „Niech żyje!” i długo skandowano Bie - rut, Bie - rut.

W obszernej świetlicy fabrycznej uroczystość rozpoczęła się od śpiewania hymnu narodowego a następnie „Międzynarodówki”. Gdy przebrzmiały melodie znów entuzjastycznie porywały wszystkich obecnych. Długo nie milkną okrzyki: „Na cześć Prezydenta, rządu ludowego, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i na cześć socjalizmu. Okrzyk „Niech żyje Związek Radziecki!” wywo-

lując potężną owację na cześć wodza światowego obozu postępu i pokoju Generalisimusa Stalina. Zebrani stojąc długo skandują Sta - lin, Sta - lin.

Uroczystość zagaja sekretarz komitetu fabrycznego — Szołc i zaprasza do prezydium Prezydenta Bolesława Bierut, przedstawicieli KC PZPR, KCZZ, KW PZPR i innych. W prezydium zajmują również miejsca przodownicy pracy — Stefan Wojciechowski — (182 proc. normy), Bolesław Akonom — (178 proc. normy).

Przemówienie sekretarza Komitetu fabrycznego PZPR — Zdzisław Zdzienicki zebrał przybijającymi oklaskami i okrzykami.

Sekretarz komitetu fabrycznego PZPR przypomina, że za lata przedterminowo wykonała zobowiązania dla uczczenia Święta 1 Maja, dając ponad zobowiązania dodatkową produkcję wartości ok. 5 milionów złotych. Załoga podjęła już nowe zobowiązania produkcyjne — wykonania na dzień 22 lipca planu dziesięcimięsięcznego.

Mówca oświadcza, że załoga obok zadań produkcyjnych dba o wyszkolenie zawodowe, ideologiczne, oświatowe i kulturalne.

Dla osiągnięcia jeszcze większych rezultatów — stwierdza — załoga fabryki przyjmuje na siebie następujące zobowiązania w dziedzinie upowszechnienia książki i prasy, oraz walki z analfabetyzmem:

Haniebna zdrada Pandit Nehru Hinduska Partia Komunistyczna demaskuje płatnego agenta imperialistów, usiłujących przekształcić Indie w bazę wojenną przeciwko ZSRR

LONDYN (PAP) — Jak donoszą z Bombaju, egzekutywa Hinduskiej Partii Komunistycznej ogłosiła oświadczenie, potępiające podpisanie przez Pandit Nehru deklaracji, wydanej po konferencji premierów dominionów w Londynie.

Oświadczenie to stwierdza, że Pandit Nehru „przystąpił do przymierza podżegaczej wojennych i łączy się z gnębielami ruchów wyzwoleńczych w Burmie, na Malajach, w Wietnamie i w Indonezji”.

Celem Pandit Nehru — głosi — jest oświadczenie — jest przekształcenie Indii w bazę wojenną, skierowaną przeciwko demokracji Chinom i Zwią-

zawoju Radzieckiemu.

Pandit Nehru udał się do Londynu na zaproszenie brytyjskich imperialistów, słuchających rozkazów swych panów ze Stanów Zjednoczonych. Pandit Nehru stał się płatnym agentem handlarzy śmiercią w ich szalonym planie przygotowania wojny przeciwko ZSRR.

Na zakończenie oświadczenie podkreśla, że jedynie niebezpieczeństwo hinduskiej kapitalistycznej i wyzyskiwawczy będzie zadawała z tej haniebnej zdrady. „Nie wątpimy — głosi oświadczenie — że lud hinduski potępi podpisanie przez Nehru tego paktu z mordercami imperialistycznymi”.

Strajk robotników portowych w Anglii

LONDYN (PAP) — W porcie Avonmouth w pobliżu Bristolu porzuciło pracę 1.500 robotników portowych, którzy solidaryzują się ze strajkującymi marynarzami kanadyjskimi.

Bezpośrednim powodem proklamowania strajku było wprowadzenie z Montrealu załogi dla statku kanadyjskiego „Gulfside”, którego załoga przerwała pracę 1 kwietnia.

Ruchoma Wystawa Książki i Prasy obsługuje dziesięć powiatów województwa łódzkiego

W ramach „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy” — w dniu wczorajszym we wszystkich szkołach podstawowych, średnich i zawodowych w okręgu szkolnym łódzkim zamiast lekcji normalnych odbyła się nauka dobrego czytania, przeprowadzona przez wychowawców — połączona z krótkimi odczytami.

W kilku punktach Łodzi zostały zorganizowane kioski i stoiska sprzedaży książek, dzienników i czasopism. W punktach tych książki i gazety sprzedawane są przez literatów, popularnych artystów teatralnych i filmowych oraz dziennikarzy.

Szczególnie obiegane były stoiska, w których sprzedawali książki i czasopisma znani artyści łódzcy: Karol Hanusz, Jerzy Duszyński, Danuta Szafarska, Hanka Brzezińska, Zofia Mrozowska, Ryszard Hanin — oraz literaci i

dziennikarze.

W dniu dzisiejszym wyrusza z Łodzi w teren województwa — zorganizowana przez Robotniczą Spółdzielnię Wydawniczą „Prasa” w Łodzi — radiofonizowana auto-wystawa książki i prasy. Olbrzymi samochód zawiezie do odległych wiosek i miasteczek województwa tysiące książek i dzienników — zaś w ciągu czterech najbliższych dni — obsłuży dziesięć powiatów województwa.

Na zakończenie „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy” odbędzie się w Parku Helenowskim Wielka Zabawa Ludowa połączona z występami artystów scen polskich. Podczas zabawy odbędzie się Wielki Kiermasz Książki i Prasy. W specjalnym stoisku artystów, literatów i dziennikarzy sprzedawane będą książki, czasopisma i gazety,

Komunikat

Uwaga, słuchacze kursu dla korespondentów fabrycznych i redaktorów gazetek ściennych!

Dziś o godz. 17-ej seminarium z „Historii WKP(b)” — Rozdz. I.

O godz. 18-ej wykład na temat „Historia WKP(b)”.

Obecność obowiązkowa. Wydz. Propagandy ŁK PZPR i Red. „Głosu Robotniczego”.



WUJ SAM: Ubranie wspa niale! Można w nim wyruszyć na podobój świata. Tylko wydaje mi się, że rękawy są nieco za długie.

GŁOS ZZA OCEANU: Nie rękawy są za długie, tylko ręce za krótkie!

Masowe zobowiązania produkcyjne dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych

WARSZAWA (PAP) — Z całego kraju masowo napływają zobowiązania produkcyjne i oszczędnościowe dla uczczenia II (VIII) Kongresu Związków Zawodowych, który rozpocznie obrady w dniu 22 maja br.

M. in. zobowiązanie takie podjął iniektor czynu pierwszomajowego górnik kopalni „Brzeszcze” Franciszek Apryas, deklarując wykonanie do dnia 22 maja 310 proc. normy technicznej, przy wydobywaniu węgla kamiennego na ścianie.

Liczne zobowiązania podejmują również kolejarze. Załoga wagonowni Warszawa — Grochów jednogłośnie postanowiła wykonać miesięczny plan w pracy do dnia 21 maja.

W woj. warszawskim podjęli jednogłośnie zobowiązanie wykonania miesięcznego planu produkcyjnego do dnia otwarcia Kongresu Związków Zawodowych pracownicy fabryki cukrowej „Kanold” i pracownicy rektyfikacji PMS w Lesznie.

Robotnicy kujawskich zakładów maszyn rolniczych jednogłośnie uchwalili wykonać plan produkcyjny na pierwsze półrocze br. do dnia 15 maja.

Podobne zobowiązania podejmują liczne zakłady w całym kraju.

KATOWICE (PAP) — Dla uczczenia II (VIII) Kongresu Związków Zawodowych zarząd główny Związku Zawodowego Górników postanowił otoczyć opieką 1.200 osieroconych przez okupanta rodzin górniczych. Pomocą objęto również i osierokki wiejskie. Górnicy udzieli pomocy dzieciom wiejskim i wdowom po ofiarach wojny we wszach Jaworzno, Dąb, Pawłowice i Krowiarki.

Dalsza zwycięska ofensywa chińskich wojsk ludowych

Chaos gospodarczy i panika w Chinach kuomintangowskich

NOWY JORK (PAP) — Korespondenci pism amerykańskich donoszą z Szanghaju, że chińskie wojska ludowe kontynuują ofensywę w kierunku południowo-wschodnim ominęły nie tylko Szanghaj, lecz także Hank-Czou, stolicę prowincji Cze-Kiang.

Hang-Czou zostało już porzucone przez wojska kuomintangowskie i było ostatnim ogniwem, łączącym Szanghaj z resztą Chin południowych. Komunikacja kolejowa nie tylko między Szanghajem i Hang-Czou, lecz także między Hang-Czou a Nan-Czangiem, stolicą prowincji Kiang-Si, jest przerwana.

Jak doniosła agencja Nowych Chin jedna z kolumn wojsk ludowych, posuwając się na południe od rzeki Jang-Tse znajduje się koło miasta Kimen, które leży tylko w odległości 120 km od linii kolejowej, łączącej Szanghaj, Hang-Czou i Kanton. Wojska ludowe połączyły się z silnymi oddziałami partyzanckimi, działającymi w tym rejonie.

głębiło jeszcze bardziej chaos gospodarczy. Chińskie srebrne dolary stały się w praktyce w ciągu ostatnich dni jedynym środkiem obiegowym.

Rozkaz dowódcy wojsk kuomintangowskich wywołał natychmiastowy spadek kursu srebrnych dolarów.

Niebezpieczeństwo paraliżu całej gospodarki Chin kuomintangowskich zwiększa fakt, że do stawy ropy naftowej dla Szanghaju, Kantonu i innych miast Chin kuomintangowskich dokonywane są przez Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię. Dostawy te nie docierają do portów Chin kuomintangowskich, co grozi unieruchomieniem większości

elektrowni, działających na terenach zajętych przez wojska nacjonalistyczne.

Odbudowa kolei w Chinach wyzwolonych

PEKIN (PAP) — Agencja Nowych Chin donosi, że na obszarach wyzwolonych trwa odbudowa linii kolejowych, zniszczonych przez cofające się wojska kuomintangowskie.

14 kilometrów odcinek kolei pomiędzy Nankinem a Czang-Czou na linii Nankin — Szanghaj został już oddany do użytku. Odbudowano także linię kolejową Czang-Czou-Wusih całkowicie zniszczoną przez wojska kuomintangowskie.

Głos wybitnego chińskiego intelektualisty:

Zwycięstwo Chin ludowych stanie się przykładem dla wszystkich narodów uciskanych przez imperializm

MOSKWA (PAP) — Wybitny pisarz chiński, prof. Kuo-Mo. Jo kierownik delegacji chińskiej na światowy Kongres Obrońców Pokoju w Pradze, złożył oświadczenie na łamach „Lieterturnej Gaziety”, w którym stwierdził m. in.:

„Następuje kres reakcyjnego ustroju kuomintangowskiego, jego koniec, poważny cios, zadany imperializmowi amerykańskiemu, który zapuszcza swe długie grzbiety swe dłu-

gie grabieżcze macki we wszystkie zakątki świata”.

Naród chiński mógł osiągnąć takie zwycięstwa jedynie dzięki temu, że skupił swe szeregi pod kierownictwem Partii Komunistycznej, ofiarnie służącej dziełu mas pracujących.

Zwycięstwo Chin Ludowych winno być przykładem dla wszystkich krajów kolonialnych dla wszystkich narodów, uciskanych przez imperializm.

głos wybitnego chińskiego intelektualisty: Zwycięstwo Chin ludowych stanie się przykładem dla wszystkich narodów uciskanych przez imperializm.

Nowa fala strajków w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP) Przez całe Stany Zjednoczone przecho...

Stosunki dyplomatyczne. Albania - Włochy

TIRANA — Albańska agencja telegraficzna donosi, że rząd Albańskiej Republiki Ludowej...

Franco w łaskach rządu USA

WASZYNGTON, (PAP). — Rozpoczęły się tu rokowania w sprawie przyznania przez bank eksportowo-importowy USA...

Departament Stanu wycofał w oficjalnym komunikacie wszelkie zastrzeżenia polityczne...

W dniu 1 Maja:

W wyzwolonej Grecji - wielkie uroczystości W Atenach - terror i sądy doraźne

SOFIA (PAP) — Agencja „Eilas Press“ donosi, że na wyzwolonych ziemiach Grecji dzień Pierwszego Maja obchodzony...

Przyszłość należy do nas!

Potęźna pierwszomajowa mobilizacja sił pokoju i postępu

Dzień 1 Maja, dzień przeglądu sił bojowych mas pracujących całego świata miał w tym roku przebieg niezwykle imponujący.

W całym Związku Radzieckim i we wszystkich krajach demokracji ludowej uroczystości pierwszomajowe odbyły się pod hasłem wzmożonej walki o pokój...

W krajach Zachodu 1-szy Maja upłynął pod znakiem stałego zaostrożenia się walki klasy robotniczej z kapitalistycznymi wyzyskiwaczami...

Tegoroczny 1 Maja wykazał jednocześnie dalszy spadek wpływów zdradzieckich przywódców socjaldemokratycznych...

W krajach anglosaskich sztandary czerwone spływały krwią demonstrujących robotników. W Londynie na rozkaz „socjalistycznych“ ministrów...

Protest proboszcza angielskiego

LONDYN (PAP) Proboszcz kościoła św. Jerzego w Londynie — Boggis wystąpił z Labour Party...

pierwszomajowego, policja użyła siły dla rozpędzenia manifestujących bijąc i aresztując mężczyzn i kobiety.

Na całym świecie, wszędzie w tym dniu, również w krajach zakutych w kajdany faszyzmu i kolonialnego ucisku...

Współpraca Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich z anglo-amerykańskim wywiadem

NOWY JORK (PAP) — Na plenarnym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ...

Gromyko zwrócił przede wszystkim uwagę, że Generalne Zgromadzenie nie jest uprawnione do rozpatrywania wspomnianej sprawy...

Głos księdza patrioty

Oświadczenie ks. Jana Polaka - proboszcza parafii Milejów w sprawie stosunku Kościoła do Państwa

We wczorajszym numerze „Dziennika Łódzkiego“ ukazał się List do Redakcji napisany przez księdza Jana Polaka proboszcza parafii Milejów...

„W ZWIĄZKU Z OMAWIANĄ SPRAWĄ POROZUMIENIA MIĘDZY KOŚCIOŁEM I PAŃSTWEM, PROSZĘ UPRZEJMIE O UMIESZCZENIE MOICH UWAG NA TEN TEMAT NA ŁAMACH „DZIENNIKA“.

Zgoda buduje, niezgoda rujnuje. W ostatnich tygodniach po ogłoszeniu rządowego projektu porozumienia między Państwem a Kościołem...

Jestem kapłanem rzym. - kat., proboszczem parafii Milejów, pow. Piotrków. Przez 17 lat pracy kapłańskiej napatrzyłem się na życie jednostek...

jąc na represje, manifestowała swoje przywiązanie do sprawy wolności, pokoju i między narodowej solidarności proletariatu.

Na wszystkich kontynentach, we wszystkich krajach, na ulicach wszystkich miast zapłonęła czerwieni sztandarów robotniczych.

Współpraca Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich z anglo-amerykańskim wywiadem

Następnie Gromyko rozprawił się z propagandą anglosaską w obronie „uciskanych“ rzekomo swobód religijnych na Węgrzech i w Bułgarii.

Podkreślił on, że zarówno Mindszenty jak i pastory odpowiadali za zdradę stanu i dopuszczenie się pospolitych przestępstw.

Mindszenty i pastory bułgar

w których narody walczą o wolność, dzień 1 Maja 1949 roku zmobilizował pod bojowymi, niezwykłymi sztandarami klasy robotniczej wszystkich tych, którym drogi jest postęp i pokój.

Tegoroczna pierwszomajowa mobilizacja bojowników o postęp i pokój wykazała, że nie uchronna klasa czeka podżegaczy wojennych — że „przyszłość należy do nas“.

T. A.

Współpraca Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich z anglo-amerykańskim wywiadem

scy utrzymywali stały kontakt z oficjalnymi osobistościami amerykańskimi i brytyjskimi. Celem tej współpracy była próba obalenia rządów demokracji ludowej na Węgrzech i w Bułgarii.

„Delegat USA — powiedział Gromyko — wyzerpał szybko zapas swych argumentów, przeplatanych często i gęsto frazami o obronie religii i podstawowych swobód obywatelskich...

Delegat radziecki zapytał następnie dlaczego USA i Anglia poruszyły sprawy Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich na Generalnym Zgromadzeniu...

Odpowiedź na to pytanie może być tylko jedna: „Oba mocarstwa chciały osłabić wrażliwość opinii publicznej, jakie wywarło zdemaskowanie przestępczej działalności Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich...”

Nowy typ traktora w ZSRR

MOSKWA — Przemysł radziecki rozpoczął wkrótce produkcję nowych traktorów marki „DT.54“.

Na marginesie

Jezuickie rady

Wśród katolickiego czy sopism katolickich, wydawanych w Polsce, jest też miesięcznik „Przegląd Powszechny“ — organ jezuitów krakowskich.

Jezuicki autor artykułu stara się, oczywiście przeinaczyć treść i tendencje watykańskiego orędzia, usiłując wmówić w czytelników, że papież — pełen miłości dla Polski i Polaków — bynajmniej nie stawia pod znakiem zapytania naszych granic na Odrze i Nysie...

Mglista i obłudna frazeologia tych „cennych rad“ jezuickich nie jest trudna do odcyfrowania. Chodzi prosto o to, iż jezuita krakowski, podobnie jak Pius XII, nie uznają stabilizacji granicy polskiej na zachodzie i chętnieby „uczciwie zalać“ tę sprawę dopiero w przyszłości.

Dla całego społeczeństwa polskiego, z wyjątkiem jezuitów krakowskich i temu podobnych watykańskich amerykańskich agentów, sprawa granic zachodnich jest ostatecznie i nieodwołalnie zamknięta.

Ale że ci redaktorzy noszą bądź co bądź polskie nazwiska, jedzą polski chleb i wydają swoje pismo w polskim mieście — Krakowie, — wystąpienie, o którym tu piszemy, nie może przejść bez echa i w całej uczciwej opinii polskiej powinno być surowo napiętnowane.

Kto mieszkając w Polsce, czuje się obywatелем watykańskim, niczym z naszym krajem nie związanym, niech siedzi cicho i w sprawach tego kraju głosu nie zabiera.

B.D.

W. Ażaiw

Daleko od Moskwy

Nie powtarzał omawianych wad i braków, lecz mówił jak należy z tym walczyć. Jedno zdanie, jak gdyby odnoszące się do wszystkich, lecz Topolow zrozumiał: Załkind skierował je właśnie pod jego adresem.

Przypominam wam mądre słowa Lenina „... Klęska nie jest tak niebezpieczna, jak niebezpieczna jest obawa przyznania się do klęski, obawa do wyciągnięcia z niej wszystkich wniosków“.

Po zakończeniu posiedzenia, Załkind wyszedł spieszenie z gabinetu. Na dole, przed wyjściem na ulicę, gdzie szalała zawieja, dogonił Topolowa.

Podziwiał was — powiedział. — Po drodze wstąpiłem do szpitala, do Radionowej, która obu nam jest potrzebna. — I nie słuchając protestów starego, wsadził

131

go do sań.

Olga Radionowa w asyście dwóch felczerek dokonywała obchodu szpitalnych sal. Przed tygodniem wybuchła w Nowińsku epidemia grypy.

Olga zatrzymywała się przy każdym łóżku, wysłuchiwała skarg, badała chorych i dawała wskazówki felczerkom.

Powiedziano jej, że przyjechał Załkind. Prosiła ażeby zaczekał i wyszła do niego, dopiero, gdy zakończyła badanie wszystkich chorych.

Załkind z niepokojem stwierdził, że rzeczywiście bardzo źle wygląda. Olga machnęła zabandażowaną ręką.

Załkind niepokoił się z powodu nasilenia grypy i wypytywał, jak się obecnie przedstawia sytuacja. Olga opowiedziała, że w ciągu dwóch dni zwiędła wszystkie domy w osiedlu i że ilość zachorowań wciąż się zwiększa.

szpitala przepelniony, a jedynym wyjściem jest tylko izolacja chorych od zdrowych i przeniesienie na ten cel specjalnych pokoi w bursach i domach.

— Cóż mam robić? — zapytał Załkind, który się nagle zachmurzył.

Należy podjąć akcję uświadczenia ludności, która powinna bezapelacyjnie wyrazić zgodę na zageszczenie pomieszczeń i izolację chorych.

— Im więcej pracy, tym człowiekowi jest lepiej. Niechaj kobiety, które nie mogą sobie dać rady z gospodarstwem domowym, pomyślą jak sobie dają radę Lizozka Greczki.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

Olga uśmiechnęła się.

